evrenin yaratılış ve başlangıcı, savaş ve gazvelerle ilgili haberler gibi

öğrenmedikleri konularda eski bildikleri üzere kaldılar. Bu gibi hususlarda

haberler Sahabî’den Ka’bu’l-Ahbar (ö. 32/652), Vehb b. Münebbih (ö. 114/732)

ile Abdullah b. Selam’dan (ö. 43/663) rivayetlerle gelmiştir. Seleften gelen

haberlerin doğru aktarılması gerektiğini ifade eden Bergamalı Cevdet, rivayetlerin

sahih olanın sahih olmayanlardan ayırt edilmesi gerektiğini ifade ettikten sonra

Ehl-i kitap kaynaklı bilgilerin doğrudan ya da dolaylı olarak sahih rivayetlerle Hz.

maksat ve bu maksatlara ulaşmak için dirayet tefsirinin basamaklarını ‘Tefsir-i

bi’d-Diraye Meratibinin Ta’dad ve Tebliği’ başlığı altında on basamak halinde

sunmuştur. Bunları usûl bölümlerindeki başlıklar altında değerlendireceğiz.

85 Darekutni, Ebu’l-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385/995), Sünenü’d-Darekutni, I-IV, Abdullah

Haşim Yemani Medeni, Daru’l-Mehasın, Medine, 1966/1386, IV, 144-145.
86 Bergamalı, Tefsir Tarihi, s. 50.
87 Bergamalı, Tefsir Tarihi, s. 55.

kelimelerinin özlerinden bahsetmek şeklinde tanımlar. Bu tanımı Ebû Hayyan’ın

(ö. 745/1344) “tefsir erbabının (yalnızca) bu yoldaki açıklamaları değildir (yeterli

olmaz)” sözüyle destekler. Ardından yapılacakları listeler. İbn Sîde’nin (ö.

458/1065) Muhassas adlı eseri, Fîrûzabâdî’nin (ö. 817/1414) Kamus’u,

Cemâlüddin b. Mükerrem Ifrıkî’nin (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab adlı eseri gibi

lügat kitapları ve de özellikle Rağıb İsfahânî’nin (ö. 502/1108) Müfredâtü’l-

Kur’ân namındaki eseri gibi harika eserlerin olduğunu söyler. Ardından bunların

canı pahasına saklanması gerektiğini ifade eder.120 Bu sayılan eserlerden sonra

dirayet tefsiri erbabının üç önemli noktayı dikkate alıp söz konusu noktaları

kesinlikle itina ile gözden kaçırmamaları gerektiğini vurgular.

189 Bergamalı, Tefsir Tarihi, s. 150.

70

Birinci Tabaka: Sahâbe Tabakası (Tefsirle Meşgul Olan Sahabeler)

Bu tabakayı Ashâbın tabakası olarak belirtir. Ve tefsirle meşgul olan

sahabîlerin tanıtımını yapar. Dört halifenin var olduğunu zikreder.

Şu isimleri ise açıklamıştır:

1. Ali b. Ebi Tâlib (ö. 40/661)

2. Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652)

3. Abdullah b. Abbâs (ö. 68/687)

4. Übeyy b. Ka’b (ö. 30/650)

5. Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665)

6. Ebû Musa el-Eş’arî (ö. 44/664)

7. Abdullah b. Ez-Zübeyr (ö. 73/692)

8. Ebû Hureyre (ö. 57/676)

9. Enes b. Mâlik (ö. 99/717)

10. Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 68/687)

İkinci Tabaka: Tâbiîn Tabakası (Mekke-Medine-Kûfe Ekolleri)

Atâ’ b. Ebî Rebâh’ı (ö. 114/732) açıklamadan belirtmiş, İmam Mâlik b. Enes

(ö. 179/795) ve oğlu Abdurrahman’ın (ö. 136/786) ise Medine ekolünün üstadı

Zeyd b. Eslem’den ilim tahsil ettiğini belirtmiştir.

Aşağıdaki isimleri ise açıklayarak vermiştir:

1. Mücahid b. Cübeyr el-Mekkî (ö. 103/721)

2. Saîd b. Cübeyr (ö. 95/713)

3. İkrime b. Abdillâh el-Berberî el-Medenî (ö. 105/723)

4. Refi’ b. Mehrân Ebu’l-Âliye (ö. 90/708)

5. Kays b. Müslim el-Cedel el-Kûfî (ö. 120/738)

6. Zeyd b. Eslem (ö. 136/753)

7. Muhammed b. Ka’b el-Kurazî (ö. 90/708)

8. Mürre el-Hemedânî (ö. 90/708)

9. İbn Sîrîn (ö. 120/737)

10. Hasan Basrî (ö. 130/747)

11. Rabi’ b. Enes (ö. 136/753)

12. Abdullah b. Nüceym el-Mekkî (ö. 131/748)

13. Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)

Üçüncü Tabaka: Sahâbe Ve Tâbiîn Görüşlerini Toplayan Müfessirler

Şu’be b. el-Haccâc (ö. 160/776), Yezid b. Harun (ö. 217/832), Abdurrezzak

b. Hemmâm (ö. 211/827), Âdem b. İyâs (ö. 220/835), İshak b. Râhuye (ö.

238/852), Ebû Bekr b. Şeybe (ö. 335/946) ve Süfyan b. Uyeyne’den (ö. 198/813)

açıklamadan söz etmiştir. Veki’ b. El-Cerrâh’ın (ö. 197/811), İmam Şâfi’nin

talebelerinden olduğunu ve kendisinin faziletlerini kısaca zikretmiştir.

Aşağıda ismi zikredilen müfessirleri ise kısaca anlatmıştır:

1. Muhammed b. el-Müstenîr (ö. 206/821)

2. Yahyâ b. Ziyâd (ö. 207/822)

3. Muhammed b. Yezîd b. Abdulekber el-Basrî (ö. 258/871)

4. Ahmed b. Yahyâ b. Ziyâd b. Yesâr (ö. 291/903)

5. Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889)

Dördüncü Tabaka: Sahâbe, Tâbiîn Ve Tebe-i Tâbiîn Görüşlerini Toplayan

Müfessirler

Bu tabakaya İbn Cerîr’i (ö. 310/923) zikrederek giriş yapan Cevdet Bey, İbn

Cerîr’in kendi tabakasında en üstün olduğunu, tefsir ehlinin taraflı tarafsız

beğenisini kazandığını ve mezkûr şahsın müçtehit seviyesinde olduğunu ifade

etmiştir.

Ardından bu tabakadaki müfessirleri şöyle sıralayıp açıklamıştır:

1. Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 311/923)

2. Muhammed b. el-Vehhâb (ö. 323/934)

3. Ebu’l-Hasen el-Eş’arî (ö. 220/835)

4. Ebu’n-Nasr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)

5. Muhammed b. Ali (el-Kaffâl el-Kebir) (ö. 336/947)

6. Ebû Bekr er-Râzî (ö. 330/941)

7. Ebu’l-Leys Semerkandî (ö. 383/995)

Süyûtî’nin rivayet senetleri ihmal edilerek tamamen dirayete yönelik bir tefsir

düşüncesinin oluşmaya başladığını, senetlerdeki kopuklukların artmasıyla ortaya

çıkan ihtilaflardan dem vurduğunu belirten yazısı ile tabakaya giriş yapar ve

ardından dönemin müfessirlerini tanıtır:

1. Muhammed b. Tâhir eş-Şerif er-Radî (ö. 460/1067)

2. Abdullah el-Cüveynî (ö. 438/1046)

3. Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072)

4. Kadı Ebu’l-Hasen el-Mâverdî (ö. 450/1058)

5. Ebû Abdirrahman es-Sülemî (ö. 412/1021)

6. Ebû İshâk Ahmed b. İbrahim en-Nisâbûrî [es-Sa’lebî] (ö. 427/1035)

7. Ebu’l-Kâsım Ali b. Hüseyn eş-Şerîf el-Murtaza (ö. 436/1044)

8. Ebû Bekr et-Tekkâşî (ö. 355/965)

Altıncı Tabaka

Cevdet Bey, bu tabakaya giriş yapmadan önce beşinci tabakadan sonra

çeşitli özelliklere sahip kimseler tarafından tefsirler kaleme alındığını, bunlardan

kiminin tefsirinde kıssa ve hikâyeleri ön plana aldığını, kiminin nahiv kurallarını

esas aldığını söyler. Bazılarının fetva kitabı yazıyormuş gibi fıkhi meselelerle

hemhal olduğunu, bazı şahsiyetlerin de akli meselelerde felsefi yorumlara

gittiklerini belirtir. Ardından altıncı tabakadaki şu müfessirleri anlatır:

1. Ömer Nesefî Necmüddin Ebû Hafs (ö. 537/1142)

2. Muhammed b. Abdilhak b. Atıyye (ö. 546/1151)

3. Rağıb İsfahânî (ö. 503/1109)

4. Zemahşerî (ö. 538/1143)

5. Beğavî (ö. 516/1122)

6. Gazzalî (ö. 505/1111)

7. Hatîp Tebrîzî (ö. 502/1108)

Yedinci Tabaka

1. Fahruddin Râzî (ö. 606/1209)

2. Abdusselâm b. Bercân (ö. 617/1220)

3. Necmüddin Kübrâ (ö. 618/1221)

4. İmam Kurtubî (ö. 671/1272)

5. Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî (ö. 685/1286)

Sekizinci Tabaka

1. Muhammed b. Abdurrahman Ebussenâ el-İsfahânî (ö. 739/1338)

2. Hafız İsmâil İbn Kesir ed-Dımeşkî (ö. 774/1372)

3. Ebû Hayyan el-Endelusî (ö. 745/1344)

4. Kâdî Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355)

5. Şerefüddîn et-Tîbî (ö. 743/1342)

6. Hâzin-i Bağdâdî (ö. 741/1340)

7. Ebu’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310)

8. İmâd el-Kindî (ö. 720/1320)

9. Sa’düddîn Taftâzânî (ö. 792/1389)

Dokuzuncu Tabaka

1. Musannifek Alâüddîn Alî b. Muhammedel-Bistâmî (ö. 875/1470)

2. İbn Temcîd (ö. 890/1485)

3. Ebü’t-Tâhir Mecdüddîn Muhammed b. Ya’kub el-Fîrûzâbâdî (ö.

817/1415)

4. Molla Fenârî (ö. 827/1423)

5. Seyyid Şerif Ali Cürcânî (ö. 810/1407)

6. Ali Mehâhimî (ö. 835/1431)

7. Abdurrahman Câmî es-Sâmî (ö. 898/1492)

8. Molla Gürânî (ö. 893/1487)

Onuncu Tabaka

1. Baba Ni’metullah Nahcıvânî (ö. 902/1496)

2. Muînüddîn Muhammed b. Abdurrahman el-Îcî (ö. 905/1499)

3. Hüseyin Vâiz Kâşifî (ö. 903/1497)

4. Şeyhzâde Muhyiddin Efendi (ö. 951/1544)

5. Muhammed b. Abdülvehhab (ö. 975/1567)

6. Molla Ivaz Efendi (ö. 994/1585)

7. İbrahim Isâmüddin Isferâînî (ö. 943/1536)

8. Şeyh Ahmed Taşkendî (ö. 999/1590)

9. Muhammed b. Pîr Ali Birgivî (ö. 981/1573)

10. İbn Kemâl Paşa (ö. 940/1533)

11. Ebüssuûd el-Imâdî (ö. 982/1572)

Onbirinci Tabaka

1. Bedrüddin Akhisârî (ö. 1001/1592)

2. Ali b. Muhammed el-Herevî el- Kârî (ö. 1014/1605)

3. Feyzî-i Hindî (ö. 1004/1595)

4. Bahâüddîn Âmilî (ö. 1031/1621)

Onikinci Ve Onüçüncü Tabaka

1. Şah Veliyullah Dihlevî (ö. 1126/1714)

2. İsmâîl Hakkı Bursevî (ö. 1137/1724)

3. Kâzabâdî Ahmed Efendi (ö. 1163/1749)

4. Konevî İsmail Efendi (ö. 1195/1780)

5. Kâdî Muhammed Ali Şevkânî (ö. 1255/1839)

6. Şihâbüddîn Mahmud Âlûsî (ö. 1270/1853)

Ondördüncü Tabaka

1- Hamzâvi (ö. 1305/1887)

2- Sıddîk Bahâdır Hân (ö. 1305/1887)

3- Şeyh Abduh (ö. 1318/1900)

4- Hasen b. Muhammed b. Huseyn el-Kummi (ö. 730/1329 [?])

Yine aynı tabakada değerlendirmeye aldığı Ebû Mansûr el- Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) talebeleri tarafından ders esnasında yazıldığını söylediği Te’vilât-ı

Mâtürîdiyye adlı eserini Alâüddin Semerkandî (ö. 539/1144) tarafından tedvin

edilmiş halini okuyan kimsenin Mâtürîdî akidesinin ve Hanefî içtihatlarının

Kur’ana nasıl muvafık olduğunu anlayabileceğini beyan eder.239

Bergamalı, beşinci tabakada değerlendirmeye aldığı müfessirler içerisinde

Muhammed eş-Şerîf er-Radî (ö. 406/1015)’nin Meânî’l-Kur’ân adlı eserinin

Râfizî mezhebi ağırlıklı meselelerle delilsiz ve çürük görüşlerle dolu olduğunu,

okunurken çok dikkatli olunması gerektiğini vurgular. Yine aynı tabakada Ebû

İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm es-Sa’lebî en-Nîsâbûrî (ö. 427/1035) ve

Ebü’l-Kasım Alî b. el-Hüseyn b. Mûsâ b. Muhammed el-Alevî eş-Şerîf el-

Murtazâ (ö. 436/1044) adlı zâtların tefsirlerinde pek çok yalan haber ve kıssalar

ile zayıf görüşler olduğunu vurgular. Bu tabakada ayrıca Ebû Bekr et-Tekkâşî (ö.

355/965) adlı müfessirin Şifâ-i Sudûr adlı eserini içinde münker hadisler olması

ve hakkında kötü ithamlarda bulunulması sebebiyle eleştirir. Tekkâşî’nin zaman

itibariyle dördüncü tabakada olması gerektiği halde kendisini tefsirinin içindeki

yalan ve uydurma hadislerden dolayı beşinci tabakaya aldığını ifade eder.240

Altıncı tabakada değerlendirdiği Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-

Nesefî’nin (ö. 537/1142) tefsir usûlüne dair istifade ettiğini belirttiği dört ciltlik

et-Teysîr fî (ilmi)’t-tefsîr adlı eserini zikreder. Nesefî’nin ahlaklı, kendisine

güvenilir, karakter sahibi bir Türk âlimi olduğundan söz eder. Aynı tabakada yer

verdiği İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) hakkında İbn Teymiyye ve İbn

Haldun (ö. 808/1405) gibi önemli yazarların beğenisini kazandığını, fakih ve beliğ

bir kadı olduğunu ifade eder. Tefsirde ‘İmâmü’l-Müfessirîn’ unvanını kazandığını

hatırlatarak el-Muharraru’l-Veciz adlı tefsirinin mevzu haberlerden, uydurma

hadislerden arınmış olduğunu, yalan haberleri eleştiri süzgecinden gayet başarılı